Da nun die Stoischen Weltweisen unter dem *Fato connexam rerum naturalium aeterna necessitate se in vicem subsequentium seriem* verstanden, Gott aber vor ein Wesen hielten, das mit der Natur als einem Theile derselben vermischet sey, und alles in derselben durchdringe, auch eben von denen unterschiedenen Theilen der Natur, in denen sich seine Krafft äussere, die bey denen Heyden unterschiedlichen Namen habe; so ist kein Wunder, daß sie auch Gott vor ein in dem *Fato* oder der unveränderlichen Folge natürlicher Dinge aus einander mit verstricktes Wesen gehalten.

Es läufft also die Stoische Lehre mit des *Aristotelis* seiner auf eines hinaus, nur, daß des *Aristotelis* Gott *Forma adsistens*, derer Stoicer aber *Forma informans*. So

S. 181

311

### GOTT

verrätth sich nicht undeutlich z. E. *Seneca Qu. Natur. II. 45. Per Jovem custodem rectoremque vniuersi, animum ac spiritum, mundani huius operis dominum et artificem, intellige. Vis illum fatum vocare, non erabis: hic est, ex quo suspensa sunt omnia, caussa caussarum. Vis illum prouidentiam dicere, recte dices: est enim cuius consilio huic mundo prouidetur, vt inconcusus eat, et actus[1] suos explicet. Vis illum naturam vocare, non peccabis: est enim, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu viuimus. Vis illum vocare mundum, non falleris: ipse enim est totum, quod vides, totus suis partibus inditus, et se sustinens vi sua.*

[1] Bearb.: korr. aus: actns

Desgleichen *de Benef. IV. 7. 8. Natura, inquis haec mihi (beneficia) praestat? Non intellrgis, te, cum hoc dicis, mutare nomen Deo. Quid enim aliud est natura, quam Deus et diuina ratio toti mundo et partibus eius inserta? Hunc eumdemque et fatum si dixeris, non mentieris: nam cum fatum nihil aliud sit, quam series inplexa caussarum, ille est prima omnium caussa, ex qua ceterae pendent. Quocumque te flexeris, ibi illum videbis occurrentem Tibi; nihil ab illo vacat: opus suam ipse inplet. Ergo nihil agis, ingrattissime mortalium, qui te negas Deo debere, sed naturae, quia nec natura sine Deo est, nec Deus sine natura: sed idem est vtrumque, nec distat. Officium si quod a Seneca accepisses, Annaco diceres debere, vel Lucio, non creditorem mutaret, sed nomen.*

Hieraus erhellet, wie schlecht derer Stoicer Begriffe von GOTT; so prächtig sie auch immer kluge seyn.

Von diesen Stoischen Sätzen sind des *Spinosaes* seine Träume nicht weit unterschieden, denn so lehret *Spinosa Ethic. Part. I. Prop. 16. Ex necessitate diuinae naturae omnia, quae sub intellectum infinitum cadere possunt, sequi debent*, darüber er sich *Prop. 17.* folgender Mas-

sen erkläret: *A summa Dei potentia omnia necessario effluxisse, vel semper eadem necessitate sequi, ac ex natura trianguli ab aeterno et in aeternum sequitur, eius tres angulos aequari duobus rectis.*

Es leugnet also **Spinosa** ausdrücklich, daß die Freyheit GOTTES in seinen Thaten darinnen bestehe, daß er etwas, das er thut, auch unterlassen könne, sondern er suchet sie nur darinnen, daß GOTT durch keine äusserlichen Grund Ursachen zum Würcken *determiniret*, das ist, gezwungen würde, wohl aber durch eine innerliche Nothwendigkeit seines Wesens: *Deus ex solis suae naturae legibus et a nemine coctus agit.* Dem *Spinosae* ist also die Freyheit einerley mit der innerlichen Nothwendigkeit, welche nur der äusserlichen Nothwendigkeit oder dem Zwange entgegen gesetzt ist.

Eben wie er nun auf solche Weise die *metaphysicalische* Zufälligkeit derer von GOTT unmittelbar hervorgebrachten *Principiorum* leugnet, worüber er sich in *Schol. Prop. 28.* nochmahls deutlich genung erkläret, wenn er sagt: *Quaedam a Deo immediate produci debuisse, videlicet ea, quae ex absoluta eius natura necessario sequuntur;* also verwirft er durch alle *physicalische* Zufälligkeit aller aus jenen ersten unmittelbaren *Principiis* erfolgenden natürlichen Dingen, wenn es *Prop. 29.* also heisset. *In rerum natura non datur contingens, sed omnia ex necessitate diuinae naturae determinata sunt ad certo*

S. 181

---

### Gott

---

*modo existendum et operandum; etc. Prop. 32. Voluntas non potest vocari causa libera. Volitio enim non potest existere, neque ad operandum determinari, nisi ab alia causa determinetur, et haec rursus ab alia et sic porro in infinitum, et hinc a Deo. At (Cocoll. l.) Deus non operatur ex libertate voluntatis; Ergo (Prop. 33.) res nullo alio modo neque alio ordine a Deo produci potuerunt, quam productae sunt. Nam omnia ex Dei natura uecessario secuta sunt: si itaque res alterius naturae esse potuissent, vel alio modo ad operandum determinari, ergo etiam Dei natura alia posset esse, quam iam est ac proinde duo vel plures possunt dari Dii. Müller Metaphys. 9. §. 6. Anmerck. p. 180. sqq.*

Noch einen andern Irrthum heget eben derselbe **Spinosa** *Ethic. P. I. Prop. 18.* wenn er in denen Worten: *Deus est caussa omnium rerum inmanens, non vero transiens,* deutlich gnug zu verstehen giebt, daß GOTT und die Natur eins sey. Denn was kann *Causa inmanens* anders heissen, als das erste *Principium*, das in denen Dingen ist, und in welches sie letztlich *resoluiret* werden können: Zu geschweigen, daß eben **Spinosa** *Part. I. Prop. 8. Schol. 2.* die Schöpfung läugnet, und also die Welt vor ewig hält.